UBND TỈNH LÀO CAI
THANH TRA TỈNH

Số:        /TT-VP

V/v nâng cao công tác bảo đảm

an toàn thông tin, an ninh mạng
và bảo vệ bí mật nhà nước trên

không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Văn phòng, các Phòng Nghiệp vụ.

Thực hiện văn bản số 1280/TBATANM ngày 18/3/2024 của Tiểu Ban An
toàn, An ninh mạng tỉnh Lào Cai về việc nâng cao công tác bảo đảm an toàn

thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng. Để
nâng cao công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà

nước trên không gian mạng, Chánh Thanh tra yêu cầu lãnh đạo, Chánh Văn
phòng, Trưởng phòng nghiệp vụ thực hiện một số nội dung như sau:

1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, quán triệt
công chức, người lao động và Nhân dân (thông qua các buổi tiếp công dân, giải

quyết đơn thư) thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về bảo đảm an ninh mạng
và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, trọng tâm là: Luật An ninh
mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành1,... tuân thủ đúng quy định của pháp

luật, chủ động phòng ngừa việc lợi dụng không gian mạng để hoạt động phạm
tội, vi phạm pháp luật. Đưa nội dung nâng cao kỹ năng an toàn trên không gian

mạng của cơ quan vào hoạt động thường niên.

2. Lãnh đạo, công chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật

về đảm bảo an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước; không lưu giữ thông
tin tài khoản, mật khẩu trên máy tính; thường xuyên sao lưu dữ liệu dự phòng và

thay đổi mật khẩu có độ mạnh cao đối với các tài khoản phục vụ công tác, tài
khoản ứng dụng cá nhân; quản lý và sử dụng thiết bị lưu trữ ngoài (USB, ổ cứng

di động ....), điện thoại thông minh theo quy định tại Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày
15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà

nước trong tình hình hiện nay và Chỉ thị số 02/CT-BCA ngày 27/4/2017 của Bộ
trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác phòng, chống tấn công mạng và bảo

vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; không cài đặt các phần mềm ứng

1 Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị, các văn bản của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về an toàn, an ninh mạng, được cụ thể hóa bằng Kế hoạch số 179-KH/TU ngày 01/11/2018

của Tỉnh ủy Lào Cai về triển khai thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về

Chiến lược An ninh mạng quốc gia; Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về

việc triển khai thực hiện Chiến lược an toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ

không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lào Cai; văn bản số 1280/TBATANM

ngày 18/3/2024 của Tiểu Ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Lào Cai về việc nâng cao công tác bảo đảm an toàn

thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không g ian mạng.

2

dụng không rõ nguồn gốc, chưa được đánh giá tính năng, độ tin cậy để tránh
nguy cơ lộ mất thông tin, dữ liệu, tài liệu được lưu giữ trên máy.

3. Công chức khi được giao trách nhiệm quản lý, sử dụng máy tính phải
đặt mật khẩu đăng nhập; đối với máy tính nhiều người sử dụng phải đặt mật
khẩu cho tài liệu đảm bảo tính bảo mật công tác.

4. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh:

- Thường xuyên rà soát các hệ thống thông tin để có biện pháp bảo vệ tập

trung; tham mưu cập nhật, bổ sung các nội dung mới triển khai vào quy định,
quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng, nội quy bảo vệ bí mật nhà nước; gắn

trách nhiệm quản lý, sử dụng đối với từng công chức.

- Chủ trì, phối với hợp với các Phòng nghiệp vụ báo cáo kết quả thực hiện

về Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Lào Cai (qua Phòng An ninh mạng và
phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao - Công an tỉnh) trước ngày

01/4/2024.

Căn cứ nội dung văn bản, đề nghị lãnh đạo, công chức, người lao động

trong cơ quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng ANM và PCTP sử dụng công nghệ cao,
Công an tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Thành Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T14:53:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T15:32:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T15:32:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-21T15:33:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!